
Aplikace, Inovační projekt, Projekt na ochranu práv 
průmyslového vlastnictví, Inovační vouchery 

Programy administrované na odboru VaV

Ing. Radek Navrátil, říjen 2016



Aplikace

Cílem programu a Výzvy je získávání nových znalostí potřebných pro vývoj nových 
produktů, materiálů, technologií a služeb prostřednictvím realizace projektů 
průmyslového výzkumu a experimentálního vývoje

Tyto výsledky by měly vést k zavádění inovací vyšších řádů a k tvorbě produktů 
konkurenceschopných na světových trzích



Důležitá data k Výzvě

Druh Výzvy: Kolová
Model hodnocení: Jednokolový
Vyhlášení Výzvy: Listopad 2016
Zahájení příjmu žádostí: Prosinec 2016
Ukončení příjmu žádostí: Březen/Duben 2017
Forma podpory: Dotace, v souladu s článkem 25 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, kterým 
se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za 
slučitelné s vnitřním trhem
Minimální výše podpory: 1 mil. Kč
Maximální výše podpory: 100 mil. Kč
Míra podpory: Dle typu podporovaných aktivit, žadatele o podporu a zda je projekt s 
účinnou či bez účinné spolupráce
Alokace: 4,5 mld. Kč

Užitečné odkazy:
http://www.agentura-api.org/
https://mseu.mssf.cz/

http://www.agentura-api.org/
https://mseu.mssf.cz/


Podporované a nepodporované aktivity

Podporované aktivity
• Realizace průmyslového výzkumu a experimentálního vývoje ve smyslu Článku 25 

Nařízení Komise EU č. 651/2014 ze dne 17. června 2014

Nepodporované aktivity
• Zakládání a rozvoj výzkumných a vývojových center

• Základní výzkum

• Výrobní aktivity

• Aktivity spojené s podporou vývozu do členských států Evropské unie a třetích 
zemí, a to podporou přímo vázanou na množství nebo spojenou se založením a 
fungováním distribuční sítě nebo jinými běžnými výdaji souvisejícími s vývozními 
aktivitami

• Aktivity spojené s podporou přednostního užití domácího zboží před zbožím 
dováženým



Žadatel/příjemce podpory

Žadatel/příjemce
• Vždy a pouze jeden podnikatelský subjekt

Partner (spolupříjemce)
• Podnikatelské subjekty a organizace pro výzkum a šíření znalostí (výzkumné 

organizace)

Žádost o podporu mohou předkládat individuální subjekty (podnikatelské subjekty) i 
konsorcia složená z více partnerů z řad podnikatelských subjektů a organizací pro 
výzkum a šíření znalostí. V případě konsorcií vystupuje jako žadatel/příjemce vždy 
jeden podnikatelský subjekt z konsorcia, další subjekty vystupují jako partneři zapojení 
do realizace projektu, kteří mají vlastní rozpočet, případně i odlišné míry podpory.

Podmínky a povinnosti programu/Výzvy pro partnery platí stejně jako pro hlavního 
žadatele.



Způsobilé výdaje

• Osobní náklady; mzdy a pojistné výzkumných pracovníků, techniků a ostatního 
podpůrného personálu v rozsahu nezbytném pro účely projektu

• Náklady na nástroje, přístroje a vybavení formou odpisů, v rozsahu a po dobu, kdy 
jsou využívány pro účely projektu

• Náklady na smluvní výzkum, poznatky a patenty zakoupené nebo pořízené v rámci 
licence z vnějších zdrojů za obvyklých tržních podmínek a rovněž náklady na 
poradenské a rovnocenné služby využité výlučně pro účely projektu

• Dodatečné režijní a ostatní provozní náklady včetně nákladů na materiál, dodávky 
a podobné výrobky, které vznikly bezprostředně v důsledku projektu



Míra podpory, výše dotace

Míra podpory
Maximální míra veřejné podpory dle rozhodující kategorie podporovaných aktivit a velikosti podniku je:

a) Průmyslový výzkum – 70/60/50 % (malý/střední/velký podnik)

b) Experimentální vývoj – 45/35/25 %

V případě realizace projektu, který zahrnuje účinnou spolupráci mezi členy konsorcia, maximální míra 
veřejné podpory dle kategorie podporovaných aktivit a velikosti podniku je:

a) Průmyslový výzkum – 80/75/65 %

b) Experimentální vývoj – 60/50/40 %

V režimu nezakládajícím veřejnou podporu je podpora poskytována v souladu s Rámcem a to pro 
subjekty, které splňují definici organizace pro výzkum a šíření znalostí:

a) Průmyslový a experimentální výzkum – 75%

Podíl aktivit podnikatelských subjektů na celkových aktivitách projektu (způsobilých výdajích) musí 
být minimálně 50%

Maximální míra podpory za celý projekt je omezena na 70%

Účast organizace pro výzkum a šíření znalostí není v projektu povinná

Maximální a minimální výše dotace
Dotace na projekt je poskytována minimálně ve výši 1 mil. Kč a maximálně do výše 100 mil. Kč



Podporované CZ-NACE

Podporovány jsou projekty, jejichž výstupy se projeví v odvětvích vymezených oddíly 
CZ-NACE:

C10 -11, 13 – 18, 20 -33; D35; E38; F41-43; J 58, 59, 61 - 63; M69 – 72, 74, 75; N78; 
S95



Dokumentace k žádosti o podporu

• Rozvaha a Výkaz zisků a ztrát za poslední dvě uzavřená účetní období, a to i za 
partnery projektu

• Vyplněný formulář finanční analýzy, a to i za partnery projektu

• Návrh smlouvy o spolupráci na řešení projektu mezi členy konsorcia v případech, 
kdy žadatelem je člen konsorcia

• Vyplněný předepsaný formulář Rozpočet pro program Aplikace

• Podnikatelský záměr dle povinné osnovy

• Údaje o spojených podnicích (s/bez de minimis)

• Vyplněné/á a podepsané/á prohlášení partnera/ů zapojeného/ých do realizace 
operace dle bodů 4.1 a 4.2 Výzvy

• Vyplněné/á a podepsané/á prohlášení organizace pro výzkum a šíření znalostí, 
pokud je partnerem a nárokuje si podporu nezakládající veřejnou podporu ve 
smyslu čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování EU



Změny ve Výzvě III programu Aplikace

Výzva I Výzva II

Textace Výzvy

Podpora pro organizace pro výzkum a šíření znalostí –
dle velikosti organizace

Podpora pro organizace pro výzkum a šíření znalostí –
75 % nezávisle na velikosti organizace

Posuzuje se pouze finanční zdraví žadatele Posuzuje se finanční zdraví žadatele i partnerů

Max. 4 projekty na žadatele Max. 1 projekt, je-li žadatelem velký podnik, max. 2 
projekty, je-li žadatelem MSP

Podporované výstupy VaV: prototyp, ověřená 
technologie, poloprovoz, užitný vzor, průmyslový vzor 
a software

Podporované výstupy VaV: prototyp, ověřená 
technologie, poloprovoz, užitný vzor, průmyslový vzor, 
certifikovaná metodika, funkční vzorek a software

x Osobní náklady lze do projektu zahrnout pouze za 
předpokladu, že u jednotlivých zaměstnanců, kteří 
jsou/byli zapojeni do projektu za sledované období 
bylo u žadatele/partnera dodrženo pravidlo 1,0 
pracovního úvazku za zaměstnance.



Změny ve Výzvě III programu Aplikace

Výzva I Výzva III

Povinné přílohy:
• Rozvaha a Výkaz zisků a ztráty za poslední 2 

uzavřená období
• Formulář finanční analýzy
• Smlouva o spolupráci nebo smlouva o smlouvě 

budoucí o spolupráci na řešení projektu mezi 
členy konsorcia v případě, že žadatelem je člen 
konsorcia

• Rozpočet pro program Aplikace
• Údaje o spojených podnicích
• Podnikatelský záměr dle doporučené osnovy
• Dokument o provedeném průzkumu VaV kapacit
• Dokumenty prokazující vlastnický vztah k místu 

realizace projektu

Povinné přílohy:
• Rozvaha a Výkaz zisků a ztráty za poslední 2 

uzavřená účetní období, i za partnery
• Formulář finanční analýzy, i za partnery
• Smlouva o spolupráci na řešení projektu mezi 

členy konsorcia v případě, že žadatelem je člen 
konsorcia

• Rozpočet pro program Aplikace
• Údaje o spojených podnicích
• Podnikatelský záměr dle povinné osnovy
• Dokument o provedeném průzkumu VaV kapacit
• Dokumenty prokazující vlastnický vztah k místu 

realizace projektu
• Prohlášení dle bodu 4.1 a 4.2 Výzvy v případě, 

kdy je partnerem organizace pro výzkum a šíření 
znalostí



INOVACE – Inovační projekt

Cílem programu a Výzvy je:

Posílení inovační výkonnosti domácích firem a zvýšení jejich konkurenceschopnosti 
prostřednictvím

• Zvýšení využívání unikátních know-how z větší či menší části vzniklých ve 
spolupráci s akademickým a výzkumným sektorem

• Rozšíření know-how firem pro vlastní inovace

• Zvýšení efektivnosti interních procesů v oblasti řízení inovací

Nárůst počtu firem především místního původu v pozici technologických lídrů

Tvorba a zavádění nových konkurenceschopných produktů na globální trh



Důležitá data k Výzvě

Druh Výzvy: Průběžná
Model hodnocení: Jednokolový
Vyhlášení Výzvy: Listopad 2016
Zahájení příjmu žádostí: Prosinec 2016
Ukončení příjmu žádostí: Březen/Duben 2017
Forma podpory: Dotace, v souladu s článkem 14 a 28 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, 
kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za 
slučitelné s vnitřním trhem (regionální mapa podpory) a podle Nařízení Komise (EU) č. 
1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování 
Evropské unie na podporu de minimis (de minimis)
Minimální výše podpory: 1 mil. Kč
Maximální výše podpory: 100 mil. Kč
Míra podpory: 45/35/25 % - malý/střední/velký podnik
Alokace: 5 mld. Kč

Užitečné odkazy:
http://www.agentura-api.org/
https://mseu.mssf.cz/

http://www.agentura-api.org/
https://mseu.mssf.cz/


Podporované aktivity

• Zvýšení technických a užitných hodnot výrobků, technologií a služeb (produktová 
inovace)

• Zvýšení efektivnosti procesů výroby a poskytování služeb (procesní inovace)

• Zavedení nových metod organizace firemních procesů prostřednictvím zavádění 
nových informačních systémů integrující a automatizující procesy uvnitř podniku 
zaměřené především na propojení VaV aktivit, inovací a výroby (organizační 
inovace)

• Zvýšení prodeje výrobků a služeb prostřednictvím významné změny v designu 
produktu nebo balení nebo zavedení nových prodejních kanálů (marketingová 
inovace)



Nepodporované aktivity

• Projekty z oblasti výzkumu a vývoje ve smyslu zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů

• Projekty spojené pouze se zvyšováním efektivnosti využívání energie či snižováním 
spotřeby žadatele

• Projekty řešící prostou obměnu výrobků, obměnu technologií, strojů a zařízení

• Aktivity spojené s podporou vývozu do členských států Evropské unie a třetích 
zemí, a to podporou přímo vázanou na množství vývozu nebo spojenou se 
založením a fungováním distribuční sítě nebo jinými běžnými výdaji souvisejícími s 
vývozními aktivitami

• Aktivity spojené s podporou přednostního užití domácího zboží před dováženým



Žadatel/příjemce podpory

• Podnikatelský subjekt; zemědělští podnikatele (definovaní zákonem č. 252/1997 
Sb., o zemědělství) a potravinářští podnikatelé zaměřující se na výrobu položek 
mimo seznam uvedený v Příloze I. Smlouvy o fungování EU s projektem v oblasti 
VaV a Inovací



Způsobilé výdaje

Investiční výdaje – dlouhodobý hmotný majetek

• Projektová dokumentace včetně inženýrské činnosti

• Stavby

• Technologie

Investiční výdaje – dlouhodobý nehmotný majetek

• Software a data

• Práva k užívání duševního vlastnictví

Neinvestiční výdaje

• Certifikace produktů

• Marketingová inovace

• Povinná publicita

Výdaje na stavby jsou v souhrnu způsobilé maximálně do výše 20% z celkových způsobilých 
výdajů na Technologie

Do způsobilých výdajů lze zahrnout náklady na pořízení dlouhodobého nehmotného 
majetku pouze do výše 50 % celkových způsobilých investičních výdajů na projekt



Míra podpory, výše dotace

Míra podpory
25/35/45 % - velký/střední/malý podnik

Maximální a minimální výše dotace
Dotace na projekt je poskytována minimálně ve výši 1 mil. Kč a maximálně do výše 100 mil. 
Kč.



Podporovaná a nepodporovaná ekonomická odvětví

Podporovány jsou projekty, jejichž výstupy se projeví v odvětvích vymezených oddíly 
CZ-NACE:

• C 10, 11, 13 - 33; E 38.32; J 58, 59.20, 60; M 71.2; S95.1; mimo CZ-NACE 19.10, 
20.60 a 24

Nepodporovány jsou projekty, jejichž výstupy se projeví v následujících odvětví:

• Výroba, zpracování a uvádění na trh výrobků uvedených v příloze I. Smlouvy o EU

• Zemědělství, lesnictví, rybolov, akvakultura

• Uhelný průmysl

• Ocelářský průmysl

• Průmysl výroby syntetických vláken

• Stavba lodí

• Doprava

• Výroba a distribuce energie a energetická infrastruktura



Dokumentace k žádosti o podporu

• Rozvaha a Výkaz zisků a ztrát za poslední dvě uzavřená účetní období, včetně 
Přílohy k účetní závěrce

• Vyplněný formulář finanční analýzy

• Podnikatelský záměr dle povinné osnovy

• Dokumentace prokazující ukončený výzkum

• Údaje o spojených podnicích (bez de minimis)

• Další dokumenty dokládající skutečnosti uvedené v podnikatelském záměru



Změny ve Výzvě III programu INOVACE – Inovační 
projekt

Výzva I Výzva II

Textace Výzvy

Marketingová inovace
• Zvýšení prodeje výrobků a služeb prostřednictvím 

významné změny v designu produktu nebo balení, 
lepšího adresování potřeb zákazníka, otevření 
nových trhů nebo zavedení nových prodejních 
kanálů

Marketingová inovace
• Zvýšení prodeje výrobků a služeb 

prostřednictvím významné změny v designu 
produktu nebo balení nebo zavedení nových 
prodejních kanálů

Projektová dokumentace včetně inženýrské činnosti –
výdaje vynaložené nejdříve v den přijatelnosti 
projektu

Projektová dokumentace včetně inženýrské činnosti –
výdaje mohou být vynaloženy i přede dnem 
přijatelnosti projektu, nejdříve však od 1. 1. 2014, z 
de minimis

Max. výše dotace v hospodářsky problémových 
regionech a územích s vysokou mírou 
nezaměstnanosti – 200 mil. Kč

Max. výše dotace 100 mil. Kč



Změny ve Výzvě III programu INOVACE – Inovační 
projekt

Výzva I Výzva II

Povinné přílohy:
• Rozvaha a výkaz zisků a ztráty za poslední dvě 

uzavřená účetní období včetně Přílohy k účetní 
závěrce

• Formulář finanční analýzy
• Podnikatelský záměr dle povinné osnovy
• Dokumentace prokazující ukončený výzkum

Povinné přílohy:
• Rozvaha a výkaz zisků a ztráty za poslední dvě 

uzavřená účetní období včetně Přílohy k účetní 
závěrce

• Formulář finanční analýzy
• Podnikatelský záměr dle povinné osnovy
• Dokumentace prokazující ukončený výzkum
• Údaje o spojených podnicích



INOVACE – Projekt na ochranu práv 
průmyslového vlastnictví
Cílem programu a Výzvy je posílení inovační výkonnosti domácích firem a zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti prostřednictvím účinnější ochrany duševního vlastnictví, zvláště 
na zahraničních trzích a rovněž zvýšení intenzity využívání nástrojů ochrany práv 
průmyslového vlastnictví nejen mezi malými a středními podnikateli, ale také u 
veřejných výzkumných institucí a vysokých škol



Důležitá data k Výzvě

Druh Výzvy: Průběžná

Model hodnocení: Jednokolový

Vyhlášení Výzvy: 15. 12. 2015

Zahájení příjmu žádostí: 4. 1. 2016

Ukončení příjmu žádostí: 31. 12. 2017

Forma podpory: Dotace, podle Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 
o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis (de 
minimis)

Minimální výše podpory: 40 tis. Kč

Maximální výše podpory: 1 mil. Kč, nerozhodne-li poskytovatel podpory jinak

Míra podpory: 50 %

Alokace: 50 mil. Kč

Užitečné odkazy:

http://www.agentura-api.org/

https://mseu.mssf.cz/

http://www.agentura-api.org/
https://mseu.mssf.cz/


Podporované aktivity

Zajištění ochrany průmyslového vlastnictví v České republice a zahraničí ve formě

• Přihlášek vynálezů/patentů

• Ochranných známek

• Užitných vzorů

• Průmyslových vzorů



Žadatel/příjemce podpory

• Podnikatelský subjekt; zemědělští podnikatele (definovaní zákonem č. 252/1997 
Sb., o zemědělství) a potravinářští podnikatelé zaměřující se na výrobu položek 
mimo seznam uvedený v Příloze I. Smlouvy o fungování EU s projektem v oblasti 
VaV a Inovací – Malý a střední podnik

• Veřejná výzkumná instituce zřízená podle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, v platném znění

• Vysoká škola a ostatní instituce terciálního vzdělávání vykonávající činnost na 
základě zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění



Způsobilé výdaje

• Služby oprávněných zástupců

• Překlady

• Správní poplatky



Míra podpory, výše dotace

Míra podpory
Podnikatelský subjekt, který je malým a středním podnikem – 50 %

Veřejná výzkumná instituce – 50 %

Vysoká škola – 50 %

Maximální a minimální výše dotace
Dotace na projekt je poskytována minimálně ve výši 40 tis. Kč a maximálně do výše 1 mil. 
Kč, nerozhodne-li poskytovatel podpory jinak



Nepodporovaná ekonomická odvětví

Nepodporovány jsou projekty, jejichž výstupy se projeví v následujících odvětví:

• Výroba, zpracování a uvádění na trh výrobků uvedených v příloze I. Smlouvy o EU

• Zemědělství, lesnictví, rybolov, akvakultura



Dokumentace k žádosti o podporu

• Údaje o spojených podnicích (včetně de minimis)



Inovační vouchery

Cílem programu a Výzvy je rozvoj komunikace a sdílení poznatků a know-how mezi 
podnikovou a výzkumnou sférou, které mohou podnikatelské subjekty využít pro 
zahájení či zintenzivnění vlastních inovačních aktivit, a dále pak nárůst interakcí mezi 
podniky a organizacemi pro výzkum a šíření znalostí s přímým dopadem na posílení 
konkurenceschopnosti malých a středních podniků.



Důležitá data k Výzvě

Druh Výzvy: Průběžná
Model hodnocení: Jednokolový
Vyhlášení Výzvy: 31. 5. 2016
Zahájení příjmu žádostí: 1. 6. 2016
Ukončení příjmu žádostí: 31. 5. 2017
Forma podpory: Dotace, podle Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 
o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis (de 
minimis)
Minimální výše podpory: 80 tis. Kč
Maximální výše podpory: 250 000 Kč
Míra podpory: 75 %
Alokace: 200 mil. Kč

Užitečné odkazy:
http://www.agentura-api.org/
https://mseu.mssf.cz/
http://vyzkum.cz/

http://www.agentura-api.org/
https://mseu.mssf.cz/
http://vyzkum.cz/


Podporované a nepodporované aktivity

Podporované aktivity
• Nákup poradenských, expertních a podpůrných služeb v oblasti inovací od 

organizací pro výzkum a šíření znalostí a certifikovaných zkušeben s cílem zahájení 
či zintenzivnění inovačních aktivit malých a středních podniků

Nepodporované aktivity
• Marketing, analýzy trhu, audity, školení, stáže, právní služby, poradenství v oblasti 

financí a dotací, osobní náklady, sociální inovace, nákup majetku

• Aktivity spojené s podporou vývozu do členských států Evropské unie a třetích 
zemí, a to podporou přímo vázanou na množství nebo spojenou se založením a 
fungováním distribuční sítě nebo jinými běžnými výdaji souvisejícími s vývozními 
aktivitami



Žadatel/příjemce podpory

• Malé a střední podniky



Způsobilé výdaje

• Poradenské, expertní a podpůrné služby v oblasti inovací, tj. zejména měření, 
diagnostika, testování, rozbory, analýzy, ověřování, výpočty, návrhy nových 
systémů, unikátních konstrukčních řešení, modelování, vývoj softwaru, hardwaru, 
materiálu, zařízení, prvků systému, prototypu, funkčního vzorku v souvislosti s 
vývojem nebo zaváděním nového produktu či procesu, optimalizace procesů, 
metod, parametrů, design nových výrobků – průmyslový, produktový, konzultace, 
poradenství pro inovace, služby v oblasti nákupu a převodu duševního vlastnictví, 
apod.



Míra podpory, výše dotace

Míra podpory
75 %

Maximální a minimální výše dotace
Dotace na projekt je poskytována minimálně ve výši 80 tis. Kč a maximálně do výše 250 tis. 
Kč



Nepodporovaná ekonomická odvětví

Nepodporovány jsou projekty, jejichž výstupy se projeví v následujících odvětví:

• Výroba, zpracování a uvádění na trh výrobků uvedených v příloze I. Smlouvy o EU

• Zemědělství, lesnictví, rybolov, akvakultura

Zároveň musí být splněna podmínka, že žadatel je podnikatelským subjektem, který 
nepodniká nebo neplánuje podnikání v ekonomických činnostech uvedených v příloze 
I. Smlouvy o EU.



Dokumentace k žádosti o podporu

• Podnikatelský záměr dle vzoru

• Nabídka poskytnutí služby dle vzoru

• Osvědčení včetně Přílohy v případech, kdy je poskytovatelem služby certifikovaná 
zkušebna/akreditovaná laboratoř

• Údaje o spojených podnicích (včetně de minimis)



Získání voucheru



Děkuji za pozornost
radek.navratil@agentura-api.org


